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Fusagasuga, 2021-12-09

Doctora:

JENNY ALEXANDRA PENALOZA MARTINEZ
Jefe de Oficina de Compras

Universidad de Cundinamarca

Ref. Evaluacion Juridica de las propuestas presentadas dentro de la invitacion No.
048 de 2021 cuyo objeto es: “CONTRATAR LA ELABORACION DE LOS DISENOS
ARQUITECTONICOS Y DISENOS Y ESTUDIOS TECNICOS NECESARIOS Y
OBTENCION DE LICENCIAS DE CONSTRUCCION Y/O PERMISOS REQUERIDOS PARA
CONSTRUIR LA SEGUNDA FASE DE LA SEDE PARA LA EXTENSION ZIPAQUIRA DE
LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA”

Respetada Doctora:

Con toda atencion, me permito enviar la evaluacion juridica realizada a las
propuestas presentadas dentro de la invitacién de la referencia.

De conformidad con el informe de recepcién de propuestas publicada el 03 de
diciembre de 2021 a través del link
recepcionpropuestasinvitacionespublicas@ucundinamarca.edu.co, se procede
a realizar la evaluacién juridica de la propuesta que fue presentada dentro del plazo
fijado, asi:

1. CONSORCIO LAMBDA - RIZOMA: Conformado por las siguientes
empresas:

e RIZOMAE U -830.069.115-7 — 25%
e LAMBDA PROYECTOS DE INGENIERIA SAS - 901.057.681-1 - 75%

1.1.RIZOMA E.U - 830.069.115-7 — 25%:

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO |CUMPLE |[NO CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL VIGENTE Y RENOVADO
Expedido por la Camara de Comercio respectiva, en el cual certifique que:

El objeto social debe ser afin al requerimiento de

la presente invitacion X

La sociedad debe estar registrada y tener X
1 sucursal en Colombia.

Demostrar plazo de vigencia de sociedad del N/A X

plazo del contrato y UN (1) afio mas.

El Representante Legal debe poseer facultades X

para comprometer a la sociedad y en caso tal que
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lo requiera debera adjuntar el acto de 6érgano
directivo que le da dicha facultad.

Haber sido expedida con fecha no mayor a UN
(1) mes de antelacién a la presentacién de la
propuesta.

Estar renovado a la fecha de presentacion de la
propuesta.

En el caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

CUMPLE

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Representante Legal y el proponente no deberan
tener _antecedentes disciplinarios ante Ia
Procuraduria General de la Nacion. La
Universidad de Cundinamarca realizara la
correspondiente verificacion y dejara constancia
de la misma.

Se deja
constancia
que se
verificd en
los
Certificado
s No.
18378172
3-
18378212
3

En el caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

CUMPLE

BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES

El Representante Legal y el proponente no
deberan tener antecedentes fiscales ante la
Contraloria General de la Republica. La
Universidad de Cundinamarca realizara la
correspondiente verificacion y dejara constancia
de la misma.

Se deja
constanci
a que se
verificé en

los
codigos
de
verificacio
n No.
83006911
57211202

104713 -
73057112
11202104

624

En el caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

CUMPLE

ANTECEDENTES JUDICIALES
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El Representante legal no deberd tener
antecedentes judiciales ante la Policia
Nacional. La Universidad de Cundinamarca
realizara la correspondiente verificacion y dejara
constancia de la misma. (Incluye la inhabilidad
que establece el articulo 183 del Cédigo Nacional
de Policia y Convivencia).

Se deja

constanci
a que se
verificod

En el caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

CUMPLE

REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

El Representante Legal no debera encontrase

vinculado en el sistema Registro Nacional de | Se deja
Medidas Correctivas RNMC de Ila Policia| constanci
Nacional de Colombia como infractor de la Ley| a que se
1801 de 2016 Codigo Nacional de Policia vy | verificé en
Convivencia. La Universidad de Cundinamarca el X
realizara la correspondiente verificacion y dejara| Registro
constancia de la misma. Interno de

Validacion

No.

27901774
En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE
cumplir con lo indicado en este numeral.

COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA
Fotocopia de la Cédula de Ciudadania del N/A X
representante legal.
En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE
cumplir con lo indicado en este numeral.
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT)
Fotocopia del Registro Unico Tributario RUT. La
actividad Comercial debe estar actualizada y N/A X
correspondiente al Objeto del a contratar.
En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE
cumplir con lo indicado en este humeral.
REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP)

Registro Unico de Proponentes (RUP), con la
fecha de expedicion no mayor a treinta (30) dias
a la presentacion de la propuesta, debidamente
actualizado con informacién a 31 de diciembre de N/A X
2020, vigente. Ademas, debe coincidir la razon
social con el Registro Unico de Proponentes.
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En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

CUMPLE

CERTIFICADO DE PAGO DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES

PARAFISCALES

Certificado de pago y cumplimiento de los
aportes al Sistema Integral de Seguridad
Social _en salud, pensiones y parafiscales
(articulo 50 de la Ley 789 de 2002, modificado
por el articulo 1° de la Ley 828 de 2003) como
minimo del mes anterior a la presentacién de la
propuesta.

La anterior certificacion debera constar que se
encuentra a paz y salvo por un periodo no inferior
a los SEIS (6) MESES anteriores a la
presentacion de la propuesta. En el evento en
que la sociedad no tenga mas de seis (6) meses
de constituida, debera acreditar los pagos a partir
de la fecha de su constitucion.

Dicha certificacion puede ser firmada por:

a. El representante legal.

b. Revisor Fiscal si esta obligado a tenerlo,
para lo cual debera adjuntarse el
certificado de antecedentes disciplinarios
de la Junta Central de Contadores
(vigente) y tarjeta profesional.

N/A

En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

NO CUMPLE

CERTIFICADO INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES

10

El proponente debera adjuntar carta en donde
manifieste bajo la gravedad del juramento de no
encontrarse incurso en ninguna de las causales
de inhabilidad o incompatibilidad o conflicto de
interés, a las que se refieren los articulos 8 y 9 de
la ley 80 de 1993, en concordancia con el articulo
18 de la ley 1150 de 2007; la ley 1474 de 2011 y
demas norman que lo modifiquen.

N/A

En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

NO CUMPLE

ANEXOS
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11

Anexo No. 1 carta de Presentacién de la
Propuesta, en original, debidamente diligenciado N/A
y firmado por el proponente. No se aceptaran
firmas mecanicas ni escaneadas.

En el caso consorcios y de las uniones
temporales debera ser diligenciada por el
representante legal del consorcio © unién CUMPLE
temporal, cumpliendo con lo indicado en este
numeral.

12

Anexo No. 2 compromiso Anticorrupcién. En
original, debidamente diligenciado y firmado por
el proponente. No se aceptan firmas mecanicas N/A
ni escaneadas.

En el caso consorcios y de las uniones
temporales debera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o union CUMPLE
temporal, cumpliendo lo indicado en el presente
numeral.

13

Formato carta de compromiso, para
contratistas, subcontratistas y proveedores,
debidamente diligenciados y firmado por el
representante legal.

N/A X

En el caso consorcios y de las uniones
temporalesdebera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o union CUMPLE
temporal, cumpliendo lo indicado en este
numeral.

14

Anexo No. 5 compromiso de buenas practicas
ambientales, en original debidamente

diligenciado y firmado por el proponente. No se
aceptaran firmas mecanicas ni escaneadas.

N/A X

En el caso consorcios y de las uniones
temporalesdebera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o union CUMPLE
temporal, cumpliendo lo indicado en el presente
numeral.

15

Anexo N°6. Acuerdo de Confidencialidad en
original, debidamente diligenciado y firmado por
el proponente. No se aceptaran firmas mecanicas
ni escaneadas.

N/A X

En el caso consorcios y de las uniones
temporalesdebera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o unidn
temporal, cumpliendo lo indicado en el presente
numeral.

CUMPLE

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA
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Garantia de seriedad de la propuesta: la
propuesta debera acompafiarse de una pdliza
otorgada por una Compafia de Seguros o
entidad bancaria legalmente establecida en el
pais, a favor de entidades estatales con el fin de
asegurar la seriedad de la propuesta presentada
por el proponente, la suscripcion del contrato y la
expedicién de la pdliza que ampare el mismo, en
caso de que el proponente resulte favorecido, la
cual debera contar con los requisitos descritos.
Dentro de la garantia expedida para asegurar la
seriedad de la propuesta presentada se verificara:
a) Asegurado/Beneficiario:  Universidad de
Cundinamarca NIT: 890.680.062-2

b) Cuantia: 10% del valor del presupuesto oficial
¢) Vigencia: 2 meses contados a partir de la fecha
de cierre de la presente Invitacion.

d) Tomador/Afianzado: El Proponente. Para
efectos del Consorcio o Unién Temporal, se
debera indicar el nombre de cada uno de los
integrantes.

e) Firma del representante legal: La pdliza debera
firmarse por el proponente (persona natural) o por
parte del representante legal de la empresa o del
Consorcio o Unién Temporal proponente

No obstante, lo anterior la Universidad de
Cundinamarca podra solicitar la prérroga de dicha
garantia.

Todos los gastos relacionados con la suscripcion
y prorrogas de la garantia de seriedad seran a
cargo del proponente. Pdliza N°
La Universidad de Cundinamarca hara efectiva la| 5 _44.
totalidad de la garantia de seriedad, a titulo de

17

. ., N Lo 101369435
indemnizacién por perjuicios en los siguientes

casos: D

1. Cuando el proponente, por cualquier €
motivo, salvo fuerza mayor o caso fortuito,| S€9uros
debidamente comprobado y aceptado por la del

Universidad de Cundinamarca, no suscriba y| Estado
entregue en debida forma los requisitos exigidos
para la ejecucion del contrato dentro de los cinco | 1/12/2021
(5) dias habiles siguientes a la comunicacion de
su otorgamiento.

2. Cuando el proponente se niegue a
prorrogar la garantia de seriedad de la propuesta,
en caso que la Universidad de Cundinamarca
decida modificar el calendario de la convocatoria.
Si por cualquier razén no se obtiene la efectividad
de la garantia de la seriedad de la propuesta, la
Universidad podra demandar por la via ejecutiva
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el valor asegurado, para lo cual prestara mérito
suficiente la propuesta presentada, ya que queda
expresamente claro que la sola presentacion de
la propuesta constituye aceptaciéon plena por
parte de este Ultimo de todas las condiciones de
la invitacion.

En el caso consorcios y de las uniones
temporales debera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o unién
temporal, cumpliendo con lo indicado en este
Numeral.

Formato de autorizacion de tratamiento de
datos personales, en original, debidamente X
o . ; N/A

diligenciado y firmado por el proponente. No se
aceptaran firmas mecanicas ni escaneadas.

18

1.3 DOCUMENTACION PARA UNION TEMPORAL Y CONSORCIO

NO. DOCUMENTO ‘ FOLIO |CUMPLE |NO CUMPLE

Documento de constitucién del Consorcio o Uniéon Temporal, en original, debidamente
diligenciado y firmado por el proponente, (No se aceptaran firmas mecanicas ni
escaneadas), el cual debera contar con la siguiente informacién o cumplir con los
siguientes requisitos:

1. Acreditar que la duracion del consorcio o
unién temporal debe extenderse por el plazo X
del contrato, su liquidacion y un (1) afio mas.

2. La designacion de un representante que
f N/A
debera estar facultado para actuar en nombre
y representaciéon del Consorcio o Union X
Temporal. Igualmente debera designar un
suplente que lo reemplace en los casos de
ausencia temporal o definitiva.

EVALUACION JURIDICA: La propuesta presentada por CONSORCIO LAMBDA - RIZOMA
en cabeza de la Empresa RIZOMA EU NO CUMPLE con los requisitos juridicos establecidos
en los términos de referencia de la presente Invitacién No. 048 — 2021, por los siguientes
motivos:

1. El certificado de pago de parafiscales debe venir diligenciado por parte del
Representante Legal, el que se allega esta firmado por parte de un Contador,
situacion no contemplada en la presente evaluacion.

2. NO allega el certificado de inhabilidades e incompatibilidades

3. NO allega el formato de autorizacion de tratamiento de datos personales.

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera NO HABILITADA para
continuar con el proceso de evaluacion.
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1.2. LAMBDA PROYECTOS DE INGENIERIA SAS - 901.057.681-1 - 75%

ITEM DOCUMENTO SOLICITADO FOLIO |CUMPLE |[NO CUMPLE
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL VIGENTE Y RENOVADO
Expedido por la Cdmara de Comercio respectiva, en el cual certifique que:
El objeto social debe ser afin al requerimiento de X
la presente invitacién
La sociedad debe estar registrada y tener X
sucursal en Colombia.
Demostrar plazo de vigencia de sociedad del N/A X
plazo del contrato y UN (1) afio mas.
El Representante Legal debe poseer facultades
para comprometer a la sociedad y en caso tal que X
1 lo requiera debera adjuntar el acto de 6érgano
directivo que le da dicha facultad.
Haber sido expedida con fecha no mayor a UN
(1) mes de antelacién a la presentacién de la X
propuesta.
Estar renovado a la fecha de presentacion de la X
propuesta.
En el caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE
cumplir con lo indicado en este numeral.
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Representante Legal y el proponente no deberan | Se deja
tener antecedentes disciplinarios ante la| constanci
Procuraduria General de la Nacion. La| aquese
Universidad de Cundinamarca realizara la| verifico en
correspondiente verificacion y dejara constancia los
de la misma. Certificad X
2 0s
No.18378
1913 -
18378161
9
En el caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE
cumplir con lo indicado en este nhumeral.
BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES
El Representante Legal y el proponente no| Se deja
deberan tener antecedentes fiscales ante la| constanci
Contraloria General de la Republica. La| aquese
3 Universidad de Cundinamarca realizara la| verifico en X
correspondiente verificacion y dejara constancia los
de la misma. cbdigos
de
verificacio
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n No.

90105768

11211202

103758 -

79836849

21120210

4539
En el caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE
cumplir con lo indicado en este numeral.
ANTECEDENTES JUDICIALES

El Representante legal no debera tener
antecedentes judiciales ante la Policia| Se deja
Nacional. La Universidad de Cundinamarca| constanci X
realizara la correspondiente verificacion y dejara| a que se
constancia de la misma. (Incluye la inhabilidad | verificd
que establece el articulo 183 del Cédigo Nacional
de Policia y Convivencia).
En el caso de consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE

cumplir con lo indicado en este numeral.

REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC

El Representante Legal no debera encontrase

vinculado en el sistema Registro Nacional de | Se deja
Medidas Correctivas RNMC de la Policia| constanci
Nacional de Colombia como infractor de la Ley| a que se
1801 de 2016 Coddigo Nacional de Policia vy | verifico en
Convivencia. La Universidad de Cundinamarca el X
realizara la correspondiente verificacion y dejara| Registro
constancia de la misma. Interno de

Validacion

No.

27901971
En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE
cumplir con lo indicado en este numeral.

COPIA DE CEDULA DE CIUDADANIA
Fotocopia de la Cédula de Ciudadania del N/A X
representante legal.
En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE
cumplir con lo indicado en este numeral.
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT)

Fotocopia del Registro Unico Tributario RUT. La
actividad Comercial debe estar actualizada y N/A X
correspondiente al Objeto del a contratar.
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En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

CUMPLE

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP)

Registro Unico de Proponentes (RUP), con la
fecha de expedicién no mayor a treinta (30) dias
a la presentacién de la propuesta, debidamente
actualizado con informacion a 31 de diciembre de
2020, vigente. Ademas, debe coincidir la razoén
social con el Registro Unico de Proponentes.

N/A

En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

CUMPLE

CERTIFICADO DE PAGO DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES

PARAFISCALES

Certificado de pago y cumplimiento de los
aportes al Sistema Integral de Seguridad
Social _en_salud, pensiones y parafiscales
(articulo 50 de la Ley 789 de 2002, modificado
por el articulo 1° de la Ley 828 de 2003) como
minimo del mes anterior a la presentacién de la
propuesta.

La anterior certificacion debera constar que se
encuentra a paz y salvo por un periodo no inferior
a los SEIS (6) MESES anteriores a la
presentacion de la propuesta. En el evento en
que la sociedad no tenga mas de seis (6) meses
de constituida, debera acreditar los pagos a partir
de la fecha de su constitucion.

N/A

X
Dicha certificacion puede ser firmada por:
c. Elrepresentante legal.
d. Revisor Fiscal si esta obligado a tenerlo,
para lo cual debera adjuntarse el
certificado de antecedentes disciplinarios
de la Junta Central de Contadores
(vigente) y tarjeta profesional.
En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera CUMPLE

cumplir con lo indicado en este numeral.

CERTIFICADO INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES
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10

El proponente debera adjuntar carta en donde
manifieste bajo la gravedad del juramento de no
encontrarse incurso en ninguna de las causales
de inhabilidad o incompatibilidad o conflicto de
interés, a las que se refieren los articulos 8 y 9 de
la ley 80 de 1993, en concordancia con el articulo
18 de la ley 1150 de 2007; la ley 1474 de 2011 y
demas norman que lo modifiquen.

N/A

En el caso consorcios y de las uniones
temporales cada uno de sus integrantes debera
cumplir con lo indicado en este numeral.

NO CUMPLE

ANEXOS

11

Anexo No. 1 carta de Presentacién de la
Propuesta, en original, debidamente diligenciado
y firmado por el proponente. No se aceptaran
firmas mecdanicas ni escaneadas.

N/A

En el caso consorcios y de las uniones
temporales debera ser diligenciada por el
representante legal del consorcio 0 unidn
temporal, cumpliendo con lo indicado en este
numeral.

CUMPLE

12

Anexo No. 2 compromiso Anticorrupcién. En
original, debidamente diligenciado y firmado por

el proponente. No se aceptan firmas mecanicas
ni escaneadas.

N/A

En el caso consorcios y de las uniones
temporales debera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o unidn
temporal, cumpliendo lo indicado en el presente
numeral.

CUMPLE

13

Formato carta de compromiso, para
contratistas, subcontratistas y proveedores,
debidamente diligenciados y firmado por el
representante legal.

N/A X

En el caso consorcios y de las uniones
temporalesdebera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o union
temporal, cumpliendo lo indicado en este
numeral.

CUMPLE

14

Anexo No. 5 compromiso de buenas practicas
ambientales, en original debidamente
diligenciado y firmado por el proponente. No se
aceptaran firmas mecanicas ni escaneadas.

N/A X

En el caso consorcios y de las uniones
temporalesdebera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o unidn
temporal, cumpliendo lo indicado en el presente
numeral.

CUMPLE

15

Anexo N°6. Acuerdo de Confidencialidad en

NA | X |
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original, debidamente diligenciado y firmado por
el proponente. No se aceptaran firmas mecanicas

ni escaneadas.

En el caso consorcios y de

las uniones

temporalesdeberd ser diligenciada por el
consorcio 0 unién CUMPLE
temporal, cumpliendo lo indicado en el presente

Representante Legal del

numeral.

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

17

Garantia_de seriedad de

la_propuesta: la

propuesta debera acompafiarse de una pdliza
otorgada por una Compafia de Seguros o
entidad bancaria legalmente establecida en el
pais, a favor de entidades estatales con el fin de
asegurar la seriedad de la propuesta presentada
por el proponente, la suscripcion del contrato y la
expedicién de la pdliza que ampare el mismo, en
caso de que el proponente resulte favorecido, la
cual debera contar con los requisitos descritos.
Dentro de la garantia expedida para asegurar la
seriedad de la propuesta presentada se verificara:
Universidad de
Cundinamarca NIT: 890.680.062-2

b) Cuantia: 10% del valor del presupuesto oficial
c¢) Vigencia: 2 meses contados a partir de la fecha
de cierre de la presente Invitacion.

Proponente. Para
efectos del Consorcio o Unién Temporal, se
debera indicar el nombre de cada uno de los

a) Asegurado/Beneficiario:

d) Tomador/Afianzado: El

integrantes.

e) Firma del representante legal: La pdliza debera
firmarse por el proponente (persona natural) o por

parte del representante legal de la empresa o del

Consorcio o Unién Temporal proponente

No obstante, lo anterior

garantia.

Todos los gastos relacionados con la suscripcion | 21.44-
y prorrogas de la garantia de seriedad seran a| (1369435

cargo del proponente.

La Universidad de Cundinamarca hara efectiva la De
totalidad de la garantia de seriedad, a titulo de
indemnizacion por perjuicios en los siguientes

Ccasos:

1. Cuando el proponente,
motivo, salvo fuerza mayor o caso fortuito,
debidamente comprobado y aceptado por la| 1/12/2021
Universidad de Cundinamarca, no suscriba y
entregue en debida forma los requisitos exigidos

la Universidad de
Cundinamarca podra solicitar la prérroga de dicha | pgliza N°

por cualquier| Estado

Seguros
del
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para la ejecucion del contrato dentro de los cinco
(5) dias habiles siguientes a la comunicacion de
su otorgamiento.

2. Cuando el proponente se niegue a
prorrogar la garantia de seriedad de la propuesta,
en caso que la Universidad de Cundinamarca
decida modificar el calendario de la convocatoria.
Si por cualquier razén no se obtiene la efectividad
de la garantia de la seriedad de la propuesta, la
Universidad podra demandar por la via ejecutiva
el valor asegurado, para lo cual prestara mérito
suficiente la propuesta presentada, ya que queda
expresamente claro que la sola presentacion de
la propuesta constituye aceptaciéon plena por
parte de este Ultimo de todas las condiciones de
la invitacion.

En el caso consorcios y de las uniones
temporales debera ser diligenciada por el
Representante Legal del consorcio o unién
temporal, cumpliendo con lo indicado en este
Numeral.

Formato de autorizacion de tratamiento de
datos personales, en original, debidamente

18 . . ; N/A
diligenciado y firmado por el proponente. No se
aceptaran firmas mecénica§ ni escaneada§.
1.3 DOCUMENTACION PARA UNION TEMPORAL Y CONSORCIO
NO. DOCUMENTO ‘ FOLIO | CUMPLE |[NO CUMPLE
Documento de constitucién del Consorcio o Uniéon Temporal, en original, debidamente
diligenciado y firmado por el proponente, (No se aceptaran firmas mecanicas ni
escaneadas), el cual debera contar con la siguiente informaciéon o cumplir con los
siguientes requisitos:
3. Acreditar que la duracién del consorcio o
unién temporal debe extenderse por el plazo X
1 del contrato, su liquidacion y un (1) afio mas.
4. La designacion de un representante que
f N/A
debera estar facultado para actuar en nombre
y representacion del Consorcio o Unidn X

Temporal. Igualmente debera designar un
suplente que lo reemplace en los casos de
ausencia temporal o definitiva.

EVALUACION JURIDICA: La propuesta presentada por CONSORCIO LAMBDA - RIZOMA
en cabeza de la Empresa LAMBDA PROYECTOS DE INGENIERIA SAS NO CUMPLE con
los requisitos juridicos establecidos en los términos de referencia de la presente Invitacién
No. 048 — 2021, por los siguientes motivos:
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1. NO allega el certificado de inhabilidades e incompatibilidades
2. NO allega el formato de autorizacion de tratamiento de datos personales.

Por las razones expuestas anteriormente, la propuesta se considera NO HABILITADA para
continuar con el proceso de evaluacion.

La Direccion Juridica, luego de evaluadas las propuestas' presentadas? en la Invitacion
Publica No. 048 de 2021, emite el siguiente resultado resumen:

! Fallo 45607 de 2016 Radicacién numero: 41001-23-31-000-2007-00104-01(45607) Consejo de Estado: los defectos de las ofertas
presentadas en procesos de contratacién adelantados por entidades excluidas de la Ley 80 pueden y deben subsanarse, cuando no
afecten principios de mayor valor. Esta conclusion no solo es admisible al interior del derecho privado, donde la libertad de formas y
de procedimientos es la regla general, sino, incluso, al interior de los principios de la funcién administrativa, donde la posibilidad de
subsanar los defectos garantiza la primacia del derecho sustancial sobre el procedimental articulo 228 de la CP y protege la
igualdad material de acceso a los contratos del Estado,

Los reglamentos internos de contrataciéon pueden autorregularse, pueden autoorganizarse y establecer reglas propias de
subsanabilidad un equivalente adecuado al articulo 5, paragrafo 1, de la Ley 1150. Cuando actuan de este modo, sano en términos
de transparencia, igualdad y publicidad, eligen una posibilidad de obrar, entre muchas otras, en cuyo evento crean una regla de
obligatoria observancia.

Cuando asi sucede, la decisiéon de casos concretos sobre la subsanabilidad de los defectos de las ofertas queda atada a la regla
interna y no es posible abrirse a una multitud de posibilidades de actuacion porque la entidad excluida eligié la manera de proceder
en esos casos. Claro estd que no cualquier regla de subsanabilidad elegida por el reglamento interno satisface los principios que
inspiran la institucion, porque si una entidad excluida crea una que agrede los principios estara viciada de nulidad.

Esto significa que, entre un abanico de posibilidades de creacion de la regla, algunas son ilegales y otras se ajustan al ordenamiento
privado y al publico, las entidades deben escoger las Ultimas. La idea general que sienta la Sala es que la subsanabilidad es la regla
general en los procesos de contratacion de las entidades excluidas, y asi debe reflejarse en el reglamento interno de contratacion,
idea que se apoya en los principios del derecho privado y también de los del derecho publico. Con especial énfasis se sabe que el
articulo 228 de la CP. y que los principios de eficiencia y eficacia articulo 209 CP reprochan que los aspectos puramente formales
prevalezcan en la valoracion de las ofertas, contra la apertura efectiva de oportunidades para contratar con el Estado.

2 La Ley 1882 de 2018 fue la introduccion de un criterio material, directamente relacionado con los aspectos subsanables: «los
proponentes no podran acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso». Lo anterior nos ofrece dos
aspectos que merecen clarificacion; primero, qué debe entenderse por circunstancias ocurridas con posterioridad; y segundo, qué es
el cierre del proceso.

La Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado ya habia tenido la oportunidad de precisar estas expresiones, a proposito
de un concepto en el que se refiri6 al articulo 10 del derogado Decreto 2474 de 200811, que habia determinado que en ningun caso
la entidad podia permitir que se acreditaran circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso. El Consejo de Estado
precisé que por cierre del proceso debe entenderse el vencimiento del plazo para la presentacion de las ofertas y que lo subsanable
son las circunstancias que ocurrieron con anterioridad a esa fecha.

De conformidad con el articulo 5 de la Ley 1882 de 2018, lo subsanable es la prueba de todas las circunstancias ocurridas antes del
vencimiento del término para presentar las ofertas, ello es lo que implica la prohibiciéon de acreditar circunstancias ocurridas con
posterioridad al «cierre del proceso». Lo anterior evita, por ejemplo, que se presenten oferentes que no cumplian con los requisitos
para participar al momento de presentar las ofertas, y pretendan cumplirlos durante el proceso de seleccion o, inclusive, que se
puedan variar condiciones de la oferta una vez presentada. Un mejor entendimiento del significado de la expresién «circunstancias
ocurridas con posterioridad al cierre del proceso» nos lleva necesariamente a distinguir entre la prueba de un hecho y el hecho
mismo. En el caso de la subsanabilidad de las ofertas, una cosa es el requisito habilitante o el elemento de la propuesta y otra su
prueba. Lo que prohibe la norma es que se subsanen requisitos que no estaban cumplidos al momento de presentacion de la oferta,
o en palabras de la ley, que se acrediten hechos que ocurrieron después del cierre del proceso.

Por ejemplo: i) si un oferente olvid6 adjuntar con su propuesta el certificado que da cuenta de su inscripcion en el RUP, el requisito
sera subsanable siempre que la prueba allegada demuestre que el hecho, esto es, la inscripcidn en el registro, ocurrié con
anterioridad al cierre del proceso; ii) si un oferente present6 la propuesta sin allegar la autorizacién al representante legal, por parte
de la junta directiva de la sociedad, el certificado, aunque sea posterior, debe dar cuenta de que el hecho que pretende acreditar la
autorizacion de la junta ocurrié antes del vencimiento del término para ofertar; iii) si un oferente no anexé el Certificado de existencia
y representacion legal, el documento aportado con posterioridad debe dar cuenta de que la sociedad existe antes del cierre del
proceso y cumple con lo requerido en los términos, pliegos o invitaciones; iv) si un oferente olvid6é adjuntar un certificado que
demuestra un titulo universitario, el documento, aunque tenga fecha posterior al cierre del proceso, debe acreditar que el titulo
académico se obtuvo con anterioridad al cierre del proceso; v) si un oferente no allegé un certificado de experiencia, el documento
que subsana sin importar que tenga fecha posterior debe demostrar que la experiencia que se pretende hacer valer se obtuvo antes
de vencerse el término para presentar ofertas y vi) si el oferente olvidé firmar la propuesta o presentar una copia de ella, puede
subsanar sin que con ello se entienda que acreditd una circunstancia ocurrida con posterioridad al cierre del proceso”.
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N° PROPONENTE RESULTADO
1 CONSORCIO LAMBDA - RIZOMA NO HABILITADO

Cordialmente,

el SWGNZ
CLAUDIA VIWIANA SANCHEZ SERNA
Directora Juridica

Proyecté: Hendrich Friedrich Vargas. \\R

11-46.8
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